关于做好当前学校疫情防控工作的通知

各职业院校，各中小学、幼儿园：

为从严从细从实抓好当前学校疫情防控工作，确保师生员

工身体健康和校园安全稳定，现就做好有关工作通知如下：

1.积极引导广大师生员工充分认清当前疫情形势的严峻性、

采取严格防控措施的必要性，推动“要我遵守”到“我要遵守”

的思想转变。

2.师生员工每日开展自我健康监测，若有发热、干咳、乏

力、鼻塞、流涕、咽痛、嗅觉味觉减退、结膜炎、肌痛和腹泻

等新冠肺炎“十大症状”，要及时在师生员工健康信息采集平台

申报并规范就医。

3.要督促师生员工及其共同生活居住成员参加区域核酸检

测，做到应检尽检、不漏一人。同时，及时收齐核酸检测阴性

证明。

4.师生员工及其共同生活居住成员严格遵守“两点一线”

要求，自觉不前往人员密集场所，不参加聚会聚餐，不在线上

购物，不接收快递包裹等。非必要不离仪，非必须不离扬。在

公共场所全程佩戴口罩。

5.坚持收集师生员工及其共同生活居住成员的“两码”，发

现红黄码等异常情况，要严格要求相关人员及时向社区报备并

自觉接受管控。引导居家隔离的师生员工积极配合社区落实管

控措施，除就医、参加核酸检测外，一律不得擅自离开管控范

围。

6.有效组织居家学习和生活指导，持续做好学生心理健康

辅导，通过开展线上谈心交心活动，掌握学生心理动态，提供

学生心理支持服务，及时回应诉求、化解矛盾，着力抓实学生

心理危机预防与干预工作。尤为重要的是学困生学习帮扶和困

境儿童关心关爱，要主动提前介入，解决实际困难。

7.按照《高等学校、中小学校和托幼机构新冠肺炎疫情防

控技术方案（第六版）》要求，结合《国务院联防联控机制关于

进一步优化新冠肺炎疫情防控措施 科学精准做好防控工作的

通知》，及时修订疫情防控“两案九制”，进一步细化措施，坚

决压实责任。

8.做好封闭管理，严格落实校门查验登记制度，核验入校

人员身份、24 小时核酸检测阴性证明、健康码和行程码，并测

量体温。

9.根据实际情况及早组织校内环境消杀，教室、食堂、宿

舍、图书馆等重点场所做到勤通风、勤打扫，保持厕所清洁卫

生、洗手设施运行良好，做好垃圾清理和日常公共区域消毒。

10.做好舆情处置工作。引导广大师生员工不信谣、不传谣、

不造谣。落实疫情防控舆情监测、报告及处置机制。及时回应

师生关切，准确发布权威信息，为坚决打赢校园疫情防控阻击

战提供强大舆论支持。

2022 年 11 月 13 日